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-3

];
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ВВЕДЕНИЕ

Вот уже на протяжении нескольких столетий углерод дает пищу для

размышлений и постоянно находится в фокусе внимания ученых самых раз-

личных специальностей: химиков, физиков, материаловедов. Естественно,

что для такого интереса должны быть веские причины, и их предостаточно,

даже если оставить в стороне тот факт, что углерод является основой органи-

ческой жизни. С уверенностью можно сказать, что ни один элемент периоди-

ческой системы Д.И. Менделеева не обладает таким разнообразным спектром

порой диаметрально противоположных физических свойств: диэлектрик и

металл, полупроводник и полуметалл, сверхтвердый и сверхмягкий, тепло-

изолятор и лучший проводник тепла, эталон прозрачности и абсолютно чер-

ное тело, диамагнетик, парамагнетик и даже ферромагнетик [1]. Открытие

фуллеренов [2, 3, 4], многослойных [5] и монослойных [6, 7] углеродных на-

нотрубок, углеродных нанолуковиц [8], получение графена [9], в очередной

раз показали, что возможности атомов углерода образовывать простые со-

единения далеко не исчерпаны, и он по-прежнему остается «старым, но все-

гда новым элементом» [10]. Ещѐ хотелось бы отметить, что если бы среди

всех элементов и даже любых химических соединений регистрировались ре-

корды физических свойств, то, безусловно, пальму первенства получил бы

углерод. Очевидно, что имея такой диапазон уникальных физических

свойств, углерод незаменим в различных областях науки и техники.

Актуальность темы. Огромные возможности открываются перед ис-

следователями при химической модификации различных аллотропных форм

углерода. Так, на допированных щелочными металлами фуллеритах был от-

крыт новый класс высокотемпературных сверхпроводников [11, 12, 13]. Гид-

рирование и фторирование графена позволяет плавно управлять шириной за-

прещенной зоны: от Еg =0 у графена до Еg =3-5 эВ у графана и фторграфена,

оксида графена [14, 15]. Достаточно давно привлекают внимание химиков,

физиков, материаловедов интеркалированные соединения графита (ИСГ),
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получаемые при внедрении различных атомов и молекул в вандерваальсовы

щели между графенами [16]. Высокая термическая и химическая стойкости

графита делают его идеальной матрицей для проведения реакций типа

«гость-хозяин» в самых жестких условиях. Амфотерность графита позволяет

получать интеркалированные соединения графита как донорного типа (гости:

щелочные, редкоземельные и щелочноземельные металлы) так и акцепторно-

го типа (интеркаляты: галогены, интергалоиды, галогениды металлов, про-

тонные кислоты). Уникальность графита проявляется и в том, что на его ос-

нове получены интеркалированные соединения от первой до десятой ступе-

ни, что невозможно осуществить на основе других слоистых неорганических

матриц. Кроме моноинтеркалированных соединений графита (один тип ин-

теркалята), синтезированы гетероинтеркалированные соединения графита

(ГИСГ) типа акцептор-акцептор, акцептор-донор, донор-донор (два типа ин-

теркалята в разных межслоевых пространствах) и ко-интеркалированные со-

единения: различные интеркаляты в одном межслоевом пространстве [16,

17].

Интерес научного сообщества к слоистым соединениям вполне объяс-

ним: поиск сверхпроводников с нефононным механизмом сверхпроводимо-

сти [18, 19]; получение новых синтетических металлов с электропроводно-

стью при комнатной температуре на уровне меди при существенно меньшей

плотности; исследование особенностей энергетического спектра низкораз-

мерных электронных систем; изучение фазовых переходов: типа двухмерно-

го плавления, порядок-беспорядок, сверхпроводящих, магнитных, волн заря-

довой плотности, структурных под действием давления и др. (Рисунок 1).

Своеобразие физических и химических свойств ИСГ позволяет найти

им практическое применение в качестве электродных материалов в химиче-

ских источниках тока с высокой плотностью энергии; одного из основных

ингредиентов пассивных огнезащитных материалов; прекурсоров для полу-

чения графена и нанослоистых углеродных материалов; катализаторов соче-

тающий особенности нанесенных и металлокомплексных; монохроматоров

- 13 -

для низкоэнергетических нейтронов; электрохимических устройств в оптиче-

ских дисплеях; контейнеров для хранения высокоактивных и веществ и др.

[15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31] (Рисунок 1).

Рисунок 1. Научный и практический интерес к ИСГ и гетеро-ИСГ.

Особый интерес представляет терморасширенный графит (ТРГ), полу-

чаемый, как правило, термической деструкцией гидролизованных интерка-

лированных соединений графита с рядом сильных кислот Бренстеда. Такое

внимание к ТРГ обусловлено его интересными физико-химическими свойст-

вами (большая удельная поверхность, достаточно высокая термическая и хи-

мическая стойкости, низкая теплопроводность, высокая пористость, большое

аспектное отношение частиц и др. [32,33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,

44, 45, 46, 47] (Рисунок 2).

Одним из важных свойств ТРГ является способность при холодной

прокатке без связующего образовывать ГФ, которая находит широкое при-

менение в качестве уплотнительного материала; экранов от электромагнит-

ного излучения; резистивных элементов в гибких электрических нагревате-
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лях; газодиффузионных слоях и биполярных пластинах в водородно-

воздушных топливных элементах и др. [48, 49, 50, 51, 52, 53, 54] (Рисунок 3).

Рисунок 2. Области применения терморасширенного графита.

Рисунок 3. Области применения гибкой графитовой фольги.
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Несмотря на большое количество работ по синтезу и исследованию

ИСГ с применением самых разнообразных методов: ЯМР, ЭПР, ЯГР, ДСК,

ТГА, электропроводности и др. [16, 17], количество публикаций, посвящен-

ных изучению энергетического спектра ИСГ и ГИСГ акцепторного типа и

его связью с электропроводностью весьма ограничено. В большинстве работ

исследовались индивидуальные образцы какой-либо отдельной ступени, с

одним типом интеркалята, а в таких экспериментах невозможно проследить,

как происходит перестройка энергетического спектра при переходе от одной

ступени к другой, и как на это влияет химическая природа внедренного ве-

щества. Отсутствует реальная физическая модель объясняющая температур-

ную зависимость сопротивления ИСГ акцепторного типа в направлении три-

гональной оси "с" при гигантской анизотропии: ρс/ρa ~ 10
5
-10

6
. Несомненный

интерес представляет проблема воздействия высоких давлений (ВД) на ин-

теркалированные соединения графита, охватывающая широкий круг вопро-

сов – от фундаментальных задач устойчивости, структурных фазовых пре-

вращений и их интерпретации, до технических и материаловедческих при-

ложений. Использование давления в сочетании с высокими температурами

позволило получить метастабильные ИСГ донорного типа с необычайно вы-

соким содержанием щелочных металлов в слоевом пакете [55], которые до

последнего времени обладали рекордными для интеркалированных соедине-

ний графита температурами сверхпроводящего перехода (Тс  5,5 К [56]) и

только сравнительно недавно получены соединения донорного типа С6Yb –

Tc = 6,5 K ;С6Ca – Tc =11,5 K [57] и Li3Ca2C6 – Tc = 11,15 K [58].

Что касается гибкой графитовой фольги (ГФ), то в научной литературе

отсутствуют сведения о ее физико-химических свойствах при плотностях

ρ>1,3 г/см
3
. Более того, в немногочисленных статьях часто исследуются либо

промышленные образцы ГФ ("Grafoil" – Union Carbide, "Papyex" – Carbon

Lorraine, "Графлекс" – НПО Унихимтек), либо образцы ГФ неизвестного ге-

незиса. Поэтому несомненный интерес представляет систематические иссле-

дования зависимости электрофизических и механических свойств ГФ в це-
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почке: исходный графит (зольность, фракционный состав) – условия синтеза

– химический состав – режим термобработки – плотность – текстура – физи-

ческие и физико-химические свойства.

Цель работы состоит в решение классической задачи физики и химии

твердого тела: установление соответствия между типом исходной графито-

вой матрицы, условиями синтеза, химическим составом, структурой и элек-

трофизическими, механическими и физико-химическими свойствами для

интеркалированных соединений графита акцепторного типа, многофункцио-

нальных углеродных материалов получаемых на их основе (Рисунок 4).

Рисунок 4. Объекты исследования , методы исследования и цель работы.

Конкретные задачи исследования включали в себя:

1. Разработку методов и создание установок по исследованию реакций

интеркалирования методами рентгенофазового анализа, электропроводности,

калориметрии, потенциометрии in situ; разработку методов измерения сопро-

тивления химически активных ИСГ; усовершенствование стандартных и раз-
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работку новых методов синтеза моно- и гетероинтеркалированных соедине-

ния графита; создание лабораторных установок по получению гибких графи-

товых фольг и композиционных углерод-углеродных материалов.

2. Экспериментальное исследование квантовых осцилляций поперечно-

го магнетосопротивления (эффект Шубникова-де Гааза – ШДГ), эффекта

Холла, температурной зависимости сопротивления в базисной плоскости и в

направлении тригональной оси у моно- и гетероинтеркалированных соедине-

ния графита, в том числе и при высоких давлениях.

3. Исследование методами электропроводности, рентгенофазового ана-

лиза, дилатометрии структурных фазовых переходов типа двумерного плав-

ления в слое интеркалята, в том числе и при высоких давлениях.

4. Исследование в широком интервале температур гальваномагнитных,

электрофизических, теплофизических, механических, физико-химических

свойств гибких графитовых фольг и композиционных углерод-углеродных

материалов на основе терморасширенного графита.

Объекты исследования: моноинтеркалированные соединения графита

акцепторного типа различных ступеней (1 ≤ N ≤ 5) с галогенидами элемен-

тов, сильными протонными кислотами, галогенами, интергалоидами, гетеро-

интеркалированные соединения графита типа акцептор-акцептор; гибкие

графитовые фольги плотностью (0,2 г/см
3
≤ ρ ≤ 1,8 г/см

3
) и нанослоистые уг-

леродные материалы, получаемые термической деструкцией гидролизован-

ных интеркалированных соединений с сильными протонными кислотами;

композиционные углеродные материалы (Рисунок 4).

Методы исследований: рентгенофазовый анализ; оптическая, элек-

тронная растровая и атомно-силовая микроскопии; спектроскопия комбина-

ционного рассеяния; гальваномагнитные эффекты (эффекты Холла, попереч-

ного магнетосопротивления); эффект Шубникова-де Газа в магнитных полях

до 35 Тл, в диапазоне температур 0,3 К–4,2 К, в том числе, при высоких дав-

лениях до 1,5 ГПа; бесконтактный и четырехзондовый методы измерения со-

противления в интервале температур 0,3 К ≤ Т ≤ 300 К; механические испы-
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тания: модуль Юнга, коэффициент Пуассона, прочность на разрыв, сжимае-

мость, восстанавливаемость, упругость; термоаналитические методы: термо-

гравиметрический анализ, теплопроводность, дилатометрия и другие

Научная новизна и положения, выносимые на защиту: В результате

проведенных исследований в настоящей работе впервые:

1. Исследованы гальваномагнитные и квантовые осцилляционные эф-

фекты у моноинтеркалированных соединений графита акцепторного типа

первой ступени: C9,3AlCl3,4, C9,5AlCl3Br0,6, C8H2SO4, C5,5HNO3; второй ступе-

ни: C9,8CuCl2, C16,1ICl1,1, C12FeCl3, C18,6AlCl3, C27ICl3, C16ICl0,8, C11,1HNO3; тре-

тей ступени: C24,8ICl1,1, C24H2SO4, C16,5HNO3; четвертой ступени: C32,8ICl1,1,

C32H2SO4, C22HNO3. По зависимости экстремальных сечений поверхности

Ферми от угла  между тригональной осью «с» и направлением вектора маг-

нитной индукции установлено, что поверхность Ферми у исследованных

ИСГ близка по форме к цилиндру, ориентированному вдоль оси «с». Обна-

ружено резкое уменьшение амплитуд квантовых осцилляций Шубникова-де

Гааза при возрастании угла  у ИСГ второй ступени. Определены параметры

энергетического спектра носителей тока у интеркалированных соединений

графита акцепторного типа: экстремальные сечения поверхности Ферми

(ПФ), эффективные массы, концентрации, подвижности, времена релаксации

дырок, температуры Дингла. По данным квантовых осцилляционных эффек-

тов даны конкретные практические рекомендации для разработки методов

получения квазимонокристаллов интеркалированных соединений графита

акцепторного типа низших ступеней и гетеро-ИСГ типа акцептор-акцептор.

2. Показано, что у всех моноинтеркалированных соединений графита

первой ступени имеется только одна группа носителей тока, а у ИСГ второй

ступени в зависимости от химической природы интеркалята может быть как

одна группа носителей тока (C9,8CuCl2, C16,3ICl1,1, C12FeCl3, C27ICl3), так и две

(C18,6AlCl3, C16ICl0,8). Установлено существенное влияние совнедренного га-

логена на концентрацию делокализованных дырок в интеркалированных со-

единений графита галогенидов элементов. Показано, что у моноинтеркали-
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рованных соединений графита высоких ступеней (N≥4) наблюдаются часто-

ты осцилляций Шубникова-де Газа близкие к дырочной поверхности Ферми

исходного графита, что связано с экранировкой кулоновских потенциалов за-

ряженных комплексов интеркалята дополнительными носителями заряда,

появившимися в результате внедрения.

3. Синтезированы и структурно охарактеризованы квазимонокристаллы

гетероинтеркалированных соединений графита типа акцептор-акцептор в

системах графит-CuCl2-IСl и графит-FeCl3-ICl, на которых наблюдались ос-

цилляции Шубникова-де Гааза. У гетероинтеркалированных соединений

графита C12FeCl3(ICl)0,75 и C10CuCl2(ICl)0,6 обнаружено несколько групп ды-

рок с слабо гофрированными цилиндрическими поверхностями Ферми.

4. Под действием давления обнаружен структурный фазовый переход

(вторая ступень→третья ступень) у ИСГ монохлорида йода C16,3ICl1,1. Опре-

делена барическая зависимость параметров энергетического спектра интер-

калированных соединений графита C16,3ICl1,1, C9,8CuCl2, C10CuCl2(ICl)0,6.

5. Методами электропроводности, рентгенофазового анализа (РФА),

дилатометрии исследованы фазовые переходы типа порядок-беспорядок в

слое интеркалята у интеркалированных соединений графита акцепторного

типа: C9,3AlCl3, C24SbCl5, C8NICl1,1 (1 ≤N ≤ 5), C16,2Br2, C8NH2SO4 (1 ≤N ≤ 5),

C10CuCl2(ICl)0,6, C15CuCl2(ICl)1,2, C12FeCl3(ICl)0,75. Показано, что при темпера-

туре фазового перехода Тфп типа порядок-беспорядок у ИСГ наблюдается

скачкообразное изменение электропроводности в направлении оси «с», тем-

пературного коэффициента сопротивления вдоль базисной плоскости, меж-

плоскостного расстояния в слое интеркалята, коэффициента линейного теп-

лового расширения (α║ и α┴). Наблюдаемое отрицательное значение α║ объ-

яснено в рамках теории мембранного эффекта, предсказанного И.М. Лифши-

цем для слоистых кристаллов. Установлено, что Тфп зависит от номера ступе-

ни. Исследована барическая зависимость температуры фазового перехода.

Показано, что в гетеро-ИСГ заряженные комплексы интеркалята, в которых

не происходит фазового перехода, оказывают влияние на Тфп.
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6. Получена зависимость электропроводности ζа ИСГ от вида исходно-

го графита, условий синтеза, структуры, химического состава, концентрации,

подвижности, длины свободного пробега, времени релаксации носителей то-

ка. Показано, что удельная электропроводность большинства ИСГ различных

галогенидов элементов, кислот Бренстеда, гетеро-ИСГ лежит в интервале

(1÷4,4)·10
7
Ом

-1
·м

-1
, а максимальной электропроводностью обладает ИСГ

монохлорида йода (N=3) C24,6ICl1,1: 4,4·10
7
Ом

-1
·м

-1
. Уменьшение удельного

сопротивления ИСГ (ρa) в первую очередь связано с увеличением концентра-

ции носителей тока и их высокой подвижностью и слабым электрон-

фононным взаимодействием. Предложена модель механизма электропровод-

ности ИСГ акцепторного типа в направлении тригональной оси, объясняю-

щая металлический характер температурной зависимости сопротивления и

наблюдаемую гигантскую анизотропию ρс/ρa ~ 10
5
-10

6
.

7. Комплексное исследование реакций интеркалирования методами

РФА, калориметрии, потенциометрии, электропроводности in-situ показало,

что образование ИСГ в системе графит-H2SO4-K2Cr2O7 идет от высших сту-

пеней к низшим по схеме N→N−1→···2→1. Установлено, что после образо-

вания первой ступени наблюдается переокисление графитовой матрицы,

приводящее к нарушению планарности углеродных слоев, а с течением вре-

мени и к ее полной аморфизации.

8. Показано, что у гибких графитовых фольг (ГГФ) с различной степе-

нью дефектности углеродной матрицы наблюдается логарифмическая зави-

симость сопротивления от температуры (0,2 К ≤ Т≤ 2,5 К), отрицательное

магнетосопротивление в слабых магнитных полях, гальваномагнитные свой-

ства ГГФ хорошо описываются теорией квантовых поправок к проводимости

для двумерного случая за диффузионном пределом. Инверсия коэффициента

Холла у гибких графитовых фольг свидетельствует о существовании в них

носителей заряда двух знаков. Рассчитаны подвижности, концентрации носи-

телей тока в зависимости от степени дефектности углеродной матрицы.

9. Установлено, что прочность графитовой фольги, при фиксированной

- 21 -

плотности, определяется 1) номером ступени гидролизованного ИСГ исполь-

зуемого для получения ТРГ, 2) температурой вспенивания и скоростью на-

грева частиц окисленного графита, 3) содержанием примесей в исходном

графите и его фракционным составом. Показано, что путем незначительного

(до 3-4%) пироуплотнения ГФ на основе ТРГ можно существенно повысить

их прочность (в 2-3 раза), упругость, термическую и химическую стойкости,

понизить удельное электросопротивление, газопроницаемость и удельную

поверхность. Показано, что в широком интервале температур

(4,2 К ≤ Т ≤ 300 К) сопротивление гибких графитовых фольг и композицион-

ных углерод-углеродных материалов на их основе хорошо описывается тео-

рией электрофизических свойств квазидвумерных графитов.

10. Показано, что в бинарных системах диэлектрик (стеарин, пек) –

проводник (ТРГ) порог перколяции в 20 раз ниже, чем в композитах на осно-

ве стеарин – природный мелкодисперсный графит. Определены критические

индексы в скейлинговой модели исследованных гетерогенных систем.

Практическая значимость диссертационной работы.

Полученные в диссертационной работе результаты использованы для:

1) создания промышленной технологии окисленного графита, терморасши-

ренного графита, гибкой графитовой фольги и широкой гаммы уплотни-

тельных изделий на ее основе. Полученные экспериментальные данные по

механическим (сжимаемость, восстанавливаемость, упругость, модуль Юнга,


[…]


соединений графита монохлорида иода третьей ступени на основе графита

УПВ-1Т. Период идентичности кристаллической структуры ИСГ третьей

ступени C24ICl в направлении тригональной оси "с": Ic = 13,82 ± 0,03 Å.
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Рисунок 6П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) интеркалированных

соединений графита монохлорида иода четвертой ступени на основе графита

УПВ-1Т. Период идентичности кристаллической структуры ИСГ четвертой

ступени C32ICl в направлении тригональной оси "с": Ic = 17,15 ± 0,02 Å.

C24ICl

C32ICl
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Рисунок 7П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) интеркалированных

соединений графита монохлорида иода пятой ступени на основе графита УПВ-

1Т. Период идентичности кристаллической структуры ИСГ пятой ступени

C40ICl в направлении тригональной оси "с": Ic = 20,53 ± 0,04 Å.
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Рисунок 8П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) интеркалированных со-

единений графита трихлорида иода второй ступени на основе графита УПВ-1Т.

Период идентичности кристаллической структуры ИСГ второй ступени C27ICl3

в направлении тригональной оси "с": Ic = 10,25 ± 0,01 Å.

C40ICl

C27ICl3
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Рисунок 9П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) интеркалированных

соединений графита брома второй ступени на основе графита УПВ-1Т. Период

идентичности кристаллической структуры ИСГ брома второй ступени в

направлении тригональной оси "с": Ic = 10,38 ± 0,01 Å.
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Рисунок 10П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) интеркалированных

соединений графита хлорида висмута второй ступени на основе графита УПВ-

1Т. Период идентичности кристаллической структуры ИСГ хлорида висмута

второй ступени в направлении тригональной оси "с": Ic = 12,99 ± 0,02 Å.

C16Br2

C15,2BiCl3,3
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Рисунок 11П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) интеркалированных

соединений графита дихлорида меди второй ступени на основе графита УПВ-

1Т. Период идентичности кристаллической структуры ИСГ второй ступени

C9,8CuCl2 в направлении тригональной оси "с": Ic = 12,75 ± 0,02 Å.
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Рисунок 12П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) интеркалированных

соединений графита хлорида алюминия первой ступени на основе графита

УПВ-1Т. Период идентичности кристаллической структуры ИСГ первой

ступени C9,3AlCl3,4 в направлении тригональной оси "с": Ic = 9,54 ± 0,01 Å.

C9,8CuCl2

C9,3AlCl3,4
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Рисунок 13П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) интеркалированных

соединений графита хлорида алюминия второй ступени на основе графита

УПВ-1Т. Период идентичности кристаллической структуры ИСГ второй

ступени C18,6AlCl3,4 в направлении тригональной оси "с": Ic = 12,85 ± 0,02 Å.
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Рисунок 14П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) интеркалированных

соединений графита хлорида алюминия первой ступени на основе графита

УПВ-1Т. Период идентичности кристаллической структуры ИСГ первой

ступени C9,6AlCl3Br0,7 в направлении тригональной оси "с": Ic = 9,75 ± 0,01 Å.

C18,6AlCl3,4

C9,3AlCl3Br0,7
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Рисунок 15П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) гетероинтеркалированных

соединений графита дихлорида меди и монохлорида йода на основе графита

УПВ-1Т. Период идентичности кристаллической структуры гетеро-ИСГ

C10CuCl2·(ICl)0,6 в направлении тригональной оси "с": Ic = 16,64 ± 0,02 Å.

Рисунок 16П1. Штрих диаграмма РФА (ДРОН-2) гетеро-ИСГ в системе

дихлорид меди – монохлорид йода на основе графита УПВ-1Т. Период

идентичности кристаллической структуры гетеро-ИСГ C15CuCl2·(ICl)1,2 в

направлении тригональной оси "с": Ic = 23,73 ± 0,02 Å.

C10CuCl2(ICl)0,6

C15CuCl2(ICl)1,2
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Приложение 2.

Определение плотности графитовой фольги неразрушающими методами

Так как все физико-химические свойства графитовой фольги (ГФ)

существенно зависят от еѐ плотности, поэтому контроль за равноплотностью

ГФ имеет крайне важное значение при ее промышленном производстве.

Прямое определение плотности образца фольги не представляет труда, однако

само получение образцов связано с нарушением целостности испытуемого

листового объекта –ГФ. Поэтому в целях метрологического обеспечения

производства было необходимо разработать методы, обеспечивающие

неразрушающий контроль плотности. Изучение научно-технической и

патентной литературы показало, что решение указанной задачи принципиально

возможно при использовании радиационных и радиоволновых методов

измерений. Вместе с тем, было установлено, что стандартное оборудование,

пригодное для определения плотности такого специфического материала, как

графитовая фольга, отсутствует.

П2.1. Определение плотности ГФ с помощью черенковского излучения

Для оценки малых изменений плотности графитового полотна

радиоизотопным методом использовали легко регистрируемое черенковское

излучение, возникающее в прозрачной среде (органическое стекло) под

действием высокоэнергетического бета-излучения. В качестве источника мы

использовали иттрий-90, находящийся в равновесии со стронцием-90.

Стронций-90 является «чистым» бета-излучателем, то есть испускание бета-

частиц не сопровождается испусканием гамма-излучения. Стронций-90 быстро

приходит в равновесие с дочерним радионуклидом иттрием-90, который также

является «чистым» бета-излучателем. Это выгодно отличает пару
90

Sr –
90

Y от

других бета-излучателей, распад которых может сопровождаться появлением

проникающей радиации. Некоторые свойства
90

Sr и
90

Y приведены в таблице 1.
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При прохождении бета-частиц через графитовую фольгу поток

высокоэнергетического излучения иттрия-90 ослабляется, еще более резко при

этом изменяется его энергетический спектр. Оба указанных эффекта можно

зафиксировать при регистрации черенковского излучения,

Таблица 1. П2.

Свойства бета-излучателей
90

Sr и
90

Y.

Радионуклид

Период

полу-

распада

Максимальная

энергия бета-

излучения, МэВ

Максимальная

длина

свободного

пробега, мг/см
2

Массовый

коэффициент

ослабления,

см
2
/г

90
Sr 28 лет 0,545 190 35

90
Y 64 часа 2,27 1140 4,5

Таблица 1П2.

Результаты измерений интенсивности черенковского излучения при

взаимодействии бета-излучения иттрия-90 с графитовой фольгой.

Поверхностная плотность

образца, г/см
2

Интенсивность

черенковского излучения,

имп/мин.

Толщина,

мм

0,0814 21686 0,29

0,0838 21434 0,26

0,1054 20822 0,325

0,1221 20464 0,345

0,1223 20377 0,295

0,1245 20390 0,29

0,1245 20353 0,345

0,1255 20199 0,34

0,126 20426 0,335

0,1272 20275 0,36

0,1312 19911 0,365

0,1331 20054 0,36

0,1721 19006 0,64

0,1846 18877 0,64

0,1901 18592 0,835

0,1975 18844 0,84

0,2094 18014 0,835
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возбуждаемого электронами в датчике из оргстекла, расположенном по другую

сторону графитового полотна. Оценка возможностей метода экспериментально

проверена (эксперимент выполнен на кафедре радиохимии Химического

факультета МГУ д.х.н. Сапожниковым Ю. А.) на установке для жидкостно-

сцинциляционных измерений "Mark-III" ("Trakor Europa", Nethеrlands). Для

этого была разработана и изготовлена специальная измерительная ячейка,

конструкция которой позволяла регистрировать черенковское излучение

серийной жидкостно-сцинциляционной установкой. Пример измерений

представлен в таблице 2П2 и на рисунке 17П2. Как видно, изменение плотности

графитового полотна приводит к значимым изменениям интенсивности

черенковского излучения, что можно использовать при разработке

специализированного оборудования контроля плотности. Однако,

использование радиоактивных источников сопряжено с известными

неудобствами, связанными с мерами безопасности при хранении, эксплуатации

и утилизации радионуклидов

y = -25472x + 23530
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Рисунок 177П2. Зависимость между регистрируемой интенсивностью

черенковского излучения и поверхностной плотностью образцов графитовой

фольги. Источник бета-излучения –
90

Y, находящийся в вековом равновесии со

90
Sr.

- 383 -

П2.2. Определение плотности графитовой фольги с радиочастотным методом

Учитывая, что графитовая фольга – электропроводящий материал,

причем ее электропроводность является возрастающей линейной функцией

плотности , весьма привлекателен контроль плотности графитовой фольги

посредством измерения ее электропроводности. Наиболее простой вариант –

прямой контроль проводимости с использованием постоянного тока –

предполагает наличие физически плотного контакта между датчиком и

поверхностью фольги. При производстве такой контакт не допустим, поскольку

оставляет неустранимые следы на поверхности ГФ.

Более предпочтительно использование высокочастотного переменного

тока, допускающего бесконтактный контроль электрофизических свойств

материала. На макетном образце радиоволнового устройства (

Рисунок 188П2.) показано, что помещение графитовой фольги (3) в зазор

между излучающей (2) и приемной (4) катушками вызывает сдвиг фазы

колебаний электромагнитной волны в приемной катушке относительно

колебаний волны в излучательной катушке, .Экспериментально

установлено), что  и плотность фольги, , связаны линейной зависимостью:

 = a + b· (1), где a и b – некоторые постоянные. Выявленная

функциональная связь (1) положена в основу автоматизированной системы

измерения плотности графитовой фольги, блок – схема которой приведена на

Рисунок 19П2.

Автоматизированная система измерения плотности (АСИП) графитовой

фольги неразрушающим методом встраивается в прокатный стан

производственной линии типа ЕС 620. АСИП на базе контроллера и ЭВМ

обеспечивает непрерывную запись результатов измерений плотности

графитовой фольги, их хранение и обработку в цифровом виде. Для

оперативного контроля качества выпускаемой продукции и управления

технологическим процессом система в режиме реального времени выдает на

пульт оператора информацию в графическом и численном видах (фото 1).
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Рисунок 18П2. Схема макетного образца радиочастотного датчика,

измерителя плотности графитовой фольги. Обозначено: 1 – к генератору

радиочастоты, 2 – излучающий датчик, 3 – графитовая фольга, 4 – приемный

датчик, 5 – силовая конструкция, 6 – усилитель, 7 - к источнику питания, 8 – к

измерителю разности фаз.
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Рисунок 19П2 Блок – схема автоматизированной системы измерения

плотности графитовой фольги. 1 – генератор, 2 – измеритель разности фаз, 13
А


63
А
– излучатели, 13

В
 63

В
– приемники, 13

С
 63

С
– усилители, 4 – коммутатор, 5

– ЭВМ, 6 –графитовая фольга .

Основные технические характеристики автоматизированной системы

измерения плотности графитовой фольги неразрушающим радиочастотным

методом приведены в таблице 3.
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Рисунок 20П2. Зависимость сдвига фазы колебания электромагнитной

волны от плотности графитовой фольги.

По стандартным образцам графитовой фольги калибруются

измерительные каналы (фото 2) и определяются коэффициенты a и b

зависимости ( 1). Пример калибровки измерительного канала по контрольным

образцам графитовой фольга приведен на рисунке 5.

 = 0,027 + 0,22

0,97

0,975

0,98

0,985

0,99

0,995

1

1,005

27,5 28 28,5 29

,ед

,г/см
3

Рисунок 21П2. Калибровка измерительного канала по контрольным

образцам.
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Таблица 3П2.

Основные технические характеристики автоматизированной системы

измерения плотности графитовой фольги.

№ Характеристика Показатель

1 Электропитание
Сеть переменного тока,

220В, 50Гц

2 Состав системы

Генератор радиочастоты,

блок датчиков, коммутатор,

измеритель разности фаз,

ЭВМ (IBM PC).

3 Пятно коллимации датчика, см.
2
12

4
Измеряемый диапазон плотности

графитовой фольги, г/см
3
.

0,31,3

5 Количество измерительных каналов, ед. 7

6 Длительность измерительного цикла, сек. не более 4

7 Рабочая частота, кГц. 260

8 Режим работы Круглосуточный

9 Потребляемая мощность, Вт. 150

10 Операционная среда WINDOWS 95 (98)

11
Погрешность определения в рабочем

диапазоне плотностей, %

0,5 при толщине

графитового полотна 1,5 мм,

1,5 при толщине

графитового полотна 0,3 мм.
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Фото 1П2. Пульт управления линией- ЕС620А по производству ГФ.

Фото 2П2. Излучатели и приемники электромагнитного излучения.