В Диссертационный Совет Д 501.002.05
при Московском государственном
университете имени М.В. Ломоносова
119234, Москва, Ленинские горы, д.1, стр. 73
Факультет наук о материалах МГУ

О Т З Ы В

на автореферат диссертации ИONOBA Сергея Геннадьевича
«Электронный транспорт и физико-химические свойства интеркалированных соединений
графита и углеродных материалов на их основе», представленной на соискание ученой
степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика
конденсированного состояния

Несмотря на то, что интеркалированные соединения графита были открыты почти сто лет назад, многие их свойства до сих пор недостаточно изучены. Это происходит вопреки нескольким недавним всплескам интереса к данной теме, самый крупный из которых базировался на вере в перспективы создания так называемых синтетических металлов. За пределами интеркалирования в квазинокристалльный графит и знаний в узких областях, связанных с состоявшимися коммерческими приложениями, мало что известно. Вызывает изумление, что до сих пор отсутствует непротиворечивая физическая модель, объясняющая температурную зависимость электропроводности акцепторных интеркалированных соединений в направлении перпендикулярно графеновым плоскостям. В то же время очевидно, что развитие этих состоявшихся приложений, равно как и нахождение новых прямо связано с накоплением знаний в области свойств интеркалированных соединений различных графитов и графитоподобных материалов, в особенности практически значимых гальваномагнитных свойств. В этом отношении актуальность поставленной в работе С.Г. ИONOBA задачи систематического исследования энергетических спектров различных графитов и связи этих спектров с другими свойствами несомненна.

В работе впервые исследованы гальваномагнитные и квантовые осцилляционные эффекты в интеркалированных соединениях от первой до четвертой ступени включительно, причем с восемью различными интеркалатами. В сочетании с результатами проведенных структурных исследований это позволило автору обосновать подход к анализу свойств графитовых фольг и разнообразных технических графитов, предложить модель механизма электропроводности ИСГ акцепторного типа в направлении тригональной оси, объясняющую металлический характер температурной зависимости сопротивления и наблюдаемую анизотропию ρ_c / ρ_a . Наиболее важным новым вкладом можно признать то, что ИONOBYM С.Г. решена основная задача фермиологии

интеркалированных соединений графита акцепторного типа: установлена топология поверхности Ферми; определены параметры закона дисперсии носителей заряда, эффективные массы, концентрации, подвижности, времена релаксации, температуры Дингла. Раскрыта роль совнедренного галогена в генерации носителей заряда (делокализованных дырок) в акцепторных интеркалированных соединениях.

Выводы диссертации надежно обоснованы, результаты достоверны.

По автореферату могут быть сделаны следующие замечания:

1. Требуется разъяснения сделанное диссертантом противопоставление электропроводности и электросопротивления по признаку диапазона температур, в котором проводили измерения (при комнатной температуре – электропроводность, а при низких температурах – электросопротивление, с. 13, параграф 2 автореферата).
2. Подпись к рис.19 не дает однозначного описания части (а); в сочетании с произвольным расположением частей рисунка (часть (д) между (а) и (г)) это затрудняет понимание того, что именно иллюстрирует рис. 19. Тем более, что ссылки на этот рисунок в тексте не всегда разъясняют положение дел: в частности, на рис. 19е автор ссылается в двух местах в связи с совершенно разными положениями: на с. 30, 2-я строка снизу и на с.34, 1-я строка снизу.

В целом диссертационная работа С.Г. Ионова является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена крупная научная проблема, имеющая важное значение. Результаты работы прошли апробацию на многих российских и международных конференциях, опубликованы, согласно неполному списку библиографических данных, приведенному в автореферате, в 53 статьях в реферируемых изданиях и в 14 патентах и авторских свидетельствах. Необходимо отметить исключительно высокую практическую значимость диссертационной работы С.Г. Ионова, результаты которой не только непосредственно используются в ряде учебных курсов на Химическом факультете МГУ им. М.В. Ломоносова, но также оказали сильное влияние на формирование технического облика целой подотрасли промышленности, основанной на получении и использовании терморасширенного графита.

Работа Ионова С.Г. заслуживает высокой оценки, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора

наук Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842. Диссертант заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Заведующий отделом

новых химических технологий и наноматериалов

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Технологический институт сверхтвердых и новых

углеродных материалов», д.х.н.

30.06.2016

Владимир Зальманович Мордкович

142190, г. Москва, г. Троицк, ул. Центральная, д. 7А

Тел. +7 499 272 2314 доб. 371

Электронная почта mordkovich@tisnum.ru

подпись д.х.н. В.З.Мордковича заверяю

отдела по кадрам и режиму
Голощева Г.В.